
 

                                                                                                        

REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI 

                       MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 
www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md consiliul@telenesti.md 

_________________________________________________________________________________________________  

 Proiect  
 DECIZIA nr. 1/ 

 
 

                     din 29 ianuarie 2026 

 

  Cu privire la alocarea și realocare unor mijloace financiare din soldul bugetar al anului 2026, 

nevalorificate în anul bugetar 2025  

 

În temeiul art. 43 (1) lit." b, 46 (1) al Legii nr. 436/2006, privind Administrația Publică Locală, 

in conformitate cu prevederile art.32 lit. a) art. Legii nr. 397/2003 cu privire la finanțele publice locale, 

art. 70 lit.(4) al Legii privind finanțele publice și responsabilității bugetar fiscale nr.181/2014, Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 208 din 28.12.2015 cu privire la clasificația bugetară, examinând 

solicitările privitor la alocarea mijlocelelor financiare, nevalorificate in anul bugetar 2023, Consiliul 

raional, 

DECIDE: 

 1. Se aprobă alocarea mijlocelelor financiare din contul soldului bugetar al Consiliului raional, în 

sumă de 812561,0 lei, aparatului președintelui raionului, care vor fi repartizate după cum urmează: 

     - 138600,0 lei, pentru acoperirea cheltuielilor de acordare a indemnizaţiei pentru participarea 

consilierilor din cadrul Consiliului raional la 8 şedinţe de lucru ale Consiliului raional estimate pentru 

anul curent; 

          - 431961,0 lei, cuantumul fondului de contribuției la proiectele accesate de autoritățile publice 

locale de nivelul I din raionul Telenești (în mărime de 10% din mijloacele soldului bugetar disponibil) 

calculat la începutul anului de gestiune financiară 2026; 

          - 4000,0 lei, mijloace financiare rămase neexecutate în anul 2025 care vor fi redistribuite pentru 

procurarea a 20 exemplare de carte cu titlul „Iarmarocul din pădure”;   

          - 10000,0 lei – AO „Asociația Nevăzătorilor din Moldova” (Organizația Teritorială Telenești ) 

pentru realizarea atribuțiilor conform statutului AO; 

          - 15000,0 lei - AO „Societatea Invalizilor din raionul Telenești”, pentru realizarea atribuțiilor 

conform statutului AO. 

          - 150000,0 lei – pentru lucrări de amenajare a întrărilor în teritoriu raionului Telenești pe 

drumurile Naționale; 

          - 63000,0 lei – pentru lucrări de delimitare, evaluare și înregistrare a bunurilor imobile 

proprietate publică a Consiliului raional Telenești.     

       2. Se aprobă alocarea mijlocelelor financiare din contul soldului bugetar al Consiliului raional, 

colectate și neexecutate în anul bugetar 2025, în sumă de 714018,0 lei, instituțiilor din subordinea 

Consiliului raional Telenești, după cum urmează: 

        - 23451,0 lei, Aparatul Președintelui raionului, mijloace financiare rămase neexecutate în anul 

2025 care vor fi redistribuite la cheltuieli pentru energia electrică, cod ECO 222110;  

       - 100,0 lei, Direcția Generală Educație, venituri colectate (plata pentru certificate pierdute) care 

vor fi redistribuite la cheltuieli pentru alte servicii Cod ECO 222999 ;  

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul@telenesti.md


 - 124574,0 lei, Școala de Arte Plastice ,,Nicolae Moisei" Telenești, venituri colectate (contribuția 

părinților) care vor fi redistribuite conform anexei nr.1:          

 - 73630,0 lei, Școala de muzică ,,Academician Gheorghe Mustea", venituri colectate (contribuția 

părinților) care vor fi redistribuite conform anexei nr.2; 

 - 59512,0 lei, Centrul de Creație pentru Copii și Tineret, venituri colectate (arenda încăperilor și 

donații), care vor fi redistribuite conform anexei nr.3; 

       - 55475,0 lei, Școala Sportivă or. Telenești, venituri colectate (donații) care vor fi redistribuite 

pentru procurarea echipamentului sportiv cod ECO 338110. 

 - 205000,0 lei, IP Gimnaziul s. Tîrșiței, venituri colectate (donații voluntare pentru cheltuieli 

curente din surse interne) care vor fi redistribuite pentru reparații capitale ale construcțiilor speciale 

cod ECO 312120;  

 - 77801,0 lei, IP Gimnaziul Inești, mijloace financiare alocate de Centrul Național pentru Energie 

Durabilă în scopul achitării lucrărilor de finisare la obiectul „Lucrări de termoizolare la pereții IP 

Gimnaziul Inești”, 500,0 lei, mijloace financiare alocate prin serviciul guvernamental de plăți 

electronice Mpay, care vor fi redistribuite pentru achitate lucrărilor de termoizolare la pereții IP 

Gimnaziul Inești;   

        - 75836,0 lei, IP Gimnaziul „Nicolaie Popa” s. Verejeni, venituri colectate (donații) care vor fi 

redistribuite pentru reparații capitale ale clădirilor și încăperilor cod ECO (311120) 

        - 18139,0 lei, Gimnaziul „Adrian Păunescu” s. Căzănești, venituri colectate care vor fi 

redistribuite pentru Procurarea materialelor de construcție cod ECO 337110;  

 3. Executarea prezentei decizii se pune în seama șefului Direcției Finanțe și contabililor șefi din 

instituțiile vizate în pct. 1 în parte, conform atribuțiilor de funcție.  

 4. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama Președintelui raionului.  

       5. Prezenta decizie urmează a fi adusă la cunoștința titularilor funcțiilor vizate, se publică pe site-

ul www.telenesti.md și intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

        

                      Președintele ședinței                                                                

                                                 

               Secretarul Consiliului raional                                          Vasilii BULAT 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

http://www.telenesti.md/


                                                                                                                                               Anexa nr.1 

                                                                                                                                                 La decizia nr. 1/ din 29.01.2026 

                        

                                  Redistibuirea veniturilor colectate -/plata părinților/ 

                                    Scoala de  Arte Plastice ,, Nicolae Moisei,, or.Telenești   

 Cod ECO 211180  /  salariu /                                            82574  lei       

             Cod ECO 212100 /asigurarea socială/                            24000  lei  

Cod ECO 222999 /alte servicii/                                          3000  lei  

Cod ECO 335110/  materiale didactice/                          4000  lei  

Cod ECO 336110 /mărfuri uz gospodăresc/                     4000  lei  

Cod ECO 337110 /materiale de construcții/                     3000  lei  

Cod ECO 339110 /alte procurări/                                       4000  lei 

 

                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                          Anexa nr.2 

                                                                                                                                                        La decizia nr. 1/ din 29.01.2026 

                        

                    Redistibuirea veniturilor colectate -/plata părinților/ 

         Scoala de  Muzică ,, Academician Gheorghe Mustea,, or.Telenești 

Cod ECO 222120 / Gaze  /                                                    10000  lei       

Cod ECO 222500 /reparații curente/                                    5000  lei  

Cod ECO 222710 /deplasări/                                                  2000  lei   

Cod ECO 222999 /alte servicii/                                              6000  lei  

Cod ECO 314110/  procurări mijloace fixe/                       15430 lei  

Cod ECO 331110 /combustibil/                                              4000  lei  

Cod ECO 332110 /piese de schimb/                                      4200  lei  

Cod ECO 336110 /mărfuri uz gospodăresc/                         9000  lei  

Cod ECO 337110 /materiale de construcții/                        6000  lei  

Cod ECO 339110 /alte procurări/                                       12000  lei 

 

 
                                                                                                                                                           Anexa nr.3 

                                                                                                                                                        La decizia nr. 1/ din 29.01.2026 

                        

                    Redistribuirea veniturilor colectate -/ arenda încăperilor  și donații / 

                                            Centrul de Creație  or. Telenești 

Cod ECO 211180 / salariu /                                               21072  lei       

Cod ECO 212100/asigurarea socială/                               6300  lei  

Cod ECO 314110/  procurări mijloace fixe/                    21000 lei  

Cod ECO 339110 /alte procurări/                                     11140  lei 


	REPUBLICA MOLDOVA
	CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md consiliul@telenesti.md
	_________________________________________________________________________________________________

